"Um sistema financeiro saudável, ético e eficiente

é condição essencial para o desenvolvimento
econômico, social e sustentável do País."

São Paulo, 10 de maio de 2018.

COMUNICADO FB-047/2018

Aos
Bancos Filiados

At.: - Presidência
 - Área de Administração Geral
          - Área de Recursos Humanos
          - Área de Segurança
          - Área de Serviços Bancários
          - Área Operacional

Ref.: Horário de Expediente ao Público nos dias
de jogos da Seleção Brasileira de Futebol
na Copa do Mundo

De acordo com a Circular n.º 3.897, de 09.05.2018, do Banco Central do Brasil, e por motivos de
segurança das agências e de transporte de valores, recomendamos que sejam adotados os seguintes
horários de funcionamento das agências bancárias nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol:

a) Jogos no horário das 9h00
Interior: das 13h00 às 17h00 (horário de Brasília/DF);
Capitais e Regiões Metropolitanas: das 13h00 às 17h00 (horário de Brasília/DF).

b) Jogos no horário das 11h00
Interior: das 8h30 às 10h30 (horário de Brasília/DF) e das 14h00 às 16h00 horário de
Brasília/DF);
Capitais e Regiões Metropolitanas: das 8h30 às 10h30 (horário de Brasília/DF) e das 14h00
às 16h00 horário de Brasília/DF).

c) Jogos no horário das 15h00
Interior: das 9h00 às 13h00 (horário de Brasília/DF);
Capitais e Regiões Metropolitanas: das 9h00 às 13h00 (horário de Brasília/DF).

Jogos confirmados

Fase Data Dia Horário

Classificatória

17/06 Domingo 15h00

22/06 6a. Feira 9h00

27/06 4a. Feira 15h00

Comunicado FB-047/2018, de 10.05.2018              fl. 2/5

"Um sistema financeiro saudável, ético e eficiente

é condição essencial para o desenvolvimento
econômico, social e sustentável do País."

Fases subseqüentes (condicionadas ao êxito da seleção brasileira na fase anterior)

Primeira
Possibilidade

Condição Fase Data Dia Horário
Brasil se classificando em
primeiro lugar na sua chave, na
fase classificatória.

Oitavas de Final 02/07 2ª. feira 11h00

Brasil vencendo o jogo
das oitavas de final. Quartas de Final 06/07 6ª feira 15h00

Brasil vencendo o jogo
das quartas de final.

Semifinais 10/07  3ª feira 15h00

Segunda
Possibilidade

Condição Fase Data Dia Horário
Brasil se classificando em
segundo lugar na sua chave, na
fase classificatória.

Oitavas de Final 03/07 3ª. feira 11h00

Brasil vencendo o jogo
das oitavas de final

Quartas de Final 07/07 Sábado 11h00

Brasil vencendo o jogo
das quartas de final

Semifinais 11/07 4ª feira 15h00

Os bancos deverão, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, afixar em suas
dependências aviso sobre o horário de atendimento nos dias de jogos.

Atenciosamente,

Leandro Vilain João
Diretor de Políticas de Negócios e Operações

Walter Tadeu Pinto de Faria
Diretor Adjunto de Operações

Comunicado FB-047/2018, de 10.05.2018              fl. 3/5

"Um sistema financeiro saudável, ético e eficiente

é condição essencial para o desenvolvimento
econômico, social e sustentável do País."

Regiões Metropolitanas

Belém – PA Belo Horizonte - MG

 Belém  Belo Horizonte
 Ananindeua  Baldim
 Marituba  Betim
 Santa Isabel do Pará  Brumadinho
 Benevides  Caeté
 Santa Bárbara do Pará  Capim Branco

  Confins
Curitiba – PR  Contagem

 Curitiba  Esmeraldas
 Adrianópolis  Florestal
 Agudos do Sul  Ibirité
 Almirante Tamandaré  Igarapé
 Araucária  Itaguara
 Balsa Nova  Itatiaiuçu
 Bocaiuva do Sul  Jaboticatubas
 Campina Grande do Sul  Juatuba
 Campo do Tenente  Lagoa Santa
 Campo Largo  Mário Campos
 Campo Magro  Mateus Leme
 Cerro Azul  Matozinhos
 Colombo  Nova Lima
 Contenda  Nova União
 Doutor Ulysses  Pedro Leopoldo
 Fazenda Rio Grande  Raposos
 Itaperuçu  Ribeirão das Neves
 Lapa  Rio Acima
 Mandirituba  Rio Manso
 Piên  Sabará
 Pinhais  Santa Luzia
 Piraquara  São Joaquim de Bicas
 Quatro Barras  São José da Lapa
 Quitandinha  Sarzedo
 Rio Branco do Sul  Taquaraçu de Minas
 Rio Negro  Vespasiano
 São José dos Pinhais
 Tijucas do Sul Brasília - DF
 Tunas do Paraná

 Fortaleza – CE
Goiânia – GO  Fortaleza

 Goiânia  Aquiraz
 Abadia de Goiás  São Gonçalo do Amarante
 Aparecida de Goiânia  Cascavel
 Aragoiânia  Paracuru
 Bela Vista de Goiás  Horizonte
 Bonfinópolis  Pindoretama
 Goianápolis  Pacajus

Comunicado FB-047/2018, de 10.05.2018              fl. 4/5

"Um sistema financeiro saudável, ético e eficiente

é condição essencial para o desenvolvimento
econômico, social e sustentável do País."

 Goianira  Guaiúba
 Guapó  Maranguape
 Hidrolândia  Maracanaú
 Inhumas  Eusébio
 Nerópolis  Itatinga
 Nova Veneza  Paraipaba
 Senador Canedo  Chorozinho
 Trindade  Caucaia

  São Luis do Curu
Manaus – AM  Trairi

 Manaus
 Careiro da Várzea Porto Alegre – RS
 Itacoatiara  Porto Alegre
 Manacapuru  Alvorada
 Novo Airão  Araricá
 Presidente Figueiredo  Arroio dos Ratos
 Rio Preto da Eva  Cachoeirinha

  Campo Bom
Recife - PE  Canoas

 Recife  Capela de Santana
 Abreu e Lima  Guaíba
 Cabo de Santo Agostinho  Estância Velha
 Camaragibe  Esteio
 Escada  Montenegro
 Goiânia  Ivoti
 Igarassu  Gravataí
 Ipojuca  Igrejinha
 Itapissuma  Novo Hamburgo
 Jaboatão dos Guararapes  Charqueadas
 Moreno  Nova Hartz
 Olinda  Dois Irmãos
 Paulista  Eldorado do Sul
 São Lourenço da Mata  Glorinha
 Sirinhaém  Nova Santa Rita

  Parobé
Rio de Janeiro – RJ  Portão

 Rio de Janeiro  Rolante
 Belford Roxo  Santo Antonio da Patrulha
 Duque de Caxias  São Jerônimo
 Guapimirim  São Leopoldo
 Itaboraí  São Sebastião do Caí
 Japeri  Sapiranga
 Magé  Sapucaia do Sul
 Nilópolis  Taquara
 Niterói  Triunfo
 Nova Iguaçu  Viamão
 Paracambi
 Queimados Salvador - BA
 São Gonçalo  Salvador

Comunicado FB-047/2018, de 10.05.2018              fl. 5/5

"Um sistema financeiro saudável, ético e eficiente

é condição essencial para o desenvolvimento
econômico, social e sustentável do País."

 São João do Meriti  Camaçari
 Seropédica  Lauro de Freitas
 Mesquita  Simões Filho
 Tanguá  Candeias

  Dias D’Avila
  São Sebastião do Passé
São Paulo – SP  Mata de São João

 São Paulo  Vera Cruz
 Caieiras  São Francisco do Conde
 Cajamar  Pojuca
 Francisco Morato  Itaparica
 Franco da Rocha  Madre de Deus
 Mairiporã
 Arujá
 Biritiba – Mirim
 Ferraz de Vasconcelos
 Guararema
 Guarulhos
 Itaquaquecetuba
 Mogi das Cruzes
 Poá
 Salesópolis
 Santa Isabel
 Suzano
 Diadema
 Mauá
 Ribeirão Pires
 Rio Grande da Serra
 Santo André
 São Bernardo do Campo
 São Caetano do Sul
 Cotia
 Embu das Artes
 Embu-Guaçu
 Itapecerica da Serra
 Juquitiba
 São Lourenço da Serra
 Taboão da Serra
 Vargem Grande Paulista
 Barueri
 Carapicuíba
 Itapevi
 Jandira
 Osasco
 Pirapora do Bom Jesus
 Santana de Parnaíba